[image: ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ О ГЕРБЕ приложение АА]
Совет Новомихайловского городского  поселения
Туапсинского района
СОЗЫВ – III
СЕССИЯ – LXVIII
Р Е Ш Е Н И Е

 от 15 февраля 2018 года                                                                                  № 330

пгт. Новомихайловский

Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы
«Мероприятия в области культуры» за 2017 год

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 9 октября 1992 № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2015 года № 986 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие культуры", статьёй 179 Главы 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145 – ФЗ, постановлением администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от 22 июня 2015 года № 237 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новомихайловского городского поселения Туапсинского района», Уставом Новомихайловского городского поселения, Совет Новомихайловского городского поселения Туапсинского района р е ш и л:
1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы «Мероприятия в области культуры» за 2017 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на депутатскую комиссию по социально-экономической политике, вопросам развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Новомихайловского
городского поселения Туапсинского района                                  В.Н. Кочьян

Глава
Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района                                                                        А.В. Орлов

                                                                              Приложение
                                                                                УТВЕРЖДЕН
                                                                             ПРОЕКТ Решение Совета
Новомихайловского городского
                                                                                  поселения Туапсинского района
   от 15 февраля 2018 года  № 330

ОТЧЕТ
об исполнении муниципальной программы
«Мероприятия в области культуры» за 2017 год

[bookmark: sub_1012]1. Основные результаты проводимых программных мероприятий муниципальной программы «Мероприятия в области культуры»
Муниципальная программа «Мероприятия в области культуры» (далее – Программа) была утверждена постановлением администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от 15 декабря 2016 года № 826 (с последними изменениями от 25 декабря 2017 года № 982). Срок реализации программы - 2017 год.
На реализацию мероприятий Программы в 2017 году предусматривались средства в размере 38 264,62 тыс. рублей, в том числе: средства бюджета Новомихайловского городского поселения                              27 219,82 тыс. рублей; средства краевого бюджета – 11 044,80 тыс. рублей.
Освоено 35 908,15 тыс. рублей, что составило 93,84 % от плана, в том числе: средства бюджета Новомихайловского городского поселения – 25 442,22 тыс. рублей; средства краевого бюджета – 10 465,93 тыс. рублей.
Были определены Цели Программы:
- Эффективное расходование бюджетных средств;
- Рост среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии в 2017 году по отношению к 2016 году.
Задачей Программы являлось создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры поселения.
В результате реализации мероприятий Программы должны были быть достигнуты следующие целевые показатели:
- Эффективное расходование бюджетных средств не менее 85% плановых годовых бюджетных назначений;
- Рост среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии в 2017 году по отношению к 2016 году на 118,7%.

2. Информация о ходе выполнения мероприятий Программы
Программа включает в себя три основных мероприятия, в том числе:
1. Обеспечение населения услугами учреждений культуры. Были запланированы и выполнены мероприятия: расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МКУ "Культура Новомихайловского городского поселения" в сумме 13 888,24 тыс. рублей.
2. Организация библиотечного обслуживания. Были запланированы и выполнены мероприятия: расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МКУ "Библиотечная система Новомихайловского городского поселения" в сумме 6 060,15 тыс. руб.
3. Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства. Были запланированы и выполнены мероприятия: рост среднемесячной заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии в 2017 году по отношению к 2016 году.
Рост среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии в 2017 году по отношению к 2016 году составил 118,7%. Среднесписочная численность работников учреждений культуры составил 80,7 человека. Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры составила 23 066,00 рублей.

3. Оценка эффективности реализации Программы
[bookmark: sub_10122]
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться в два этапа.
1. [bookmark: sub_10121]На первом этапе проведется оценка эффективности реализации каждой из основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и будет включать:
оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации;
оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств бюджета;
оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприятий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации основного мероприятия);
2. На втором этапе будет осуществляется оценка эффективности реализации Программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

	№ п/п
	Показатель оценки
	Показатель

	1.
	Оценка степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации СРм = Мв / М, где
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году

1
(3/3)

	2.
	Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов ССуз = Зф / Зп, где:
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчетном году;
[bookmark: _GoBack]Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию соответствующего основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы:

1. Мероприятие «Обеспечение населения услугами учреждений культуры»;

2. Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания»;

3. Мероприятие «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства».

1
(1+1+0,9)/3

1
(13 888,24 тыс. руб./
14 363,63 тыс. руб.)
1
(6 060,15 тыс. руб./
6 407,73 тыс. руб.)

0,9
(15 959,76 тыс. руб./
17 493,25 руб.)

	3.
	Оценка эффективности использования средств бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района):
Эис = ССуз / СРм, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района

1
(1/1)

	4.
	Оценка степени достижения целей и решения задач Программы:

	4.1.
	Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующим формулам:
СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия

1. Мероприятие «Обеспечение населения услугами учреждений культуры»
(13 888,24 тыс.руб./14 363,63 тыс.руб. *100% = 96,7 %);

2. Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания»
(6 060,15 тыс.руб. / 6 407,73 тыс.руб. *100% = 94,6%);

Мероприятие «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства» (15 959,76 тыс. руб./17 493,25 руб.*100% = 91,3%)

1,1
(1,1+1,1+1,1)/3

1,1
(96,7/85)

1,1
(94,6/85)

1,1
(91,3/85)

	4.2.
	Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по формуле:
[image: ] , где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя основного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия

1. Мероприятие «Обеспечение населения услугами учреждений культуры»;
2. Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания»;
3. Мероприятие «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства».

1,1
(1,1+1,1+1,1)/3

1,1
(1,1/1)
1,1
(1,1/1)
1
(1,1/1)

	5.
	Оценка эффективности реализации основного мероприятия ЭРп/п = СРп/п * Эис, где:
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств
1. Мероприятие «Обеспечение населения услугами учреждений культуры»;
2. Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания»;
3. Мероприятие «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства».
Эффективность реализации основного мероприятия признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия признается неудовлетворительной.

1,1
(1,1+1,1+1,1)/3

1,1
(1,1*1)
1,1
(1,1*1)
1
(1,1*1)

	6.
	Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы:

	6.1.
	Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы (для оценки степени достижения целей и решения задач определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы):
СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
ЗПгпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПгпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы:
1. Целевой показатель: Эффективное расходование бюджетных средств не менее 85% плановых годовых бюджетных назначений
(19 948,40 тыс.руб. / 20 771,36 тыс.руб. *100% = 96,1%);
2. Целевой показатель: Рост среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии в 2017 году по отношению к 2016 году на 118,7 %.

1,1
(1,1+1)/2

1,1
(96,1/85)

1
(118,7/118,7)

	6.2.
	Степень реализации муниципальной программы:
[image: ], где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы

1,1
(1+1,1)/2

	7.
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы:
[image: ] , где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности реализации муниципальной программы ее координатором.
По умолчанию kj определяется по формуле:
kj = Фj / Ф, где:
Фj - объем фактических расходов из бюджета (кассового исполнения) на реализацию j-той Программы в отчетном году;
Ф - объем фактических расходов из бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной

1,1
(0,5*1,1+0,5*
(1,1+1,1+1)/3*1)

kj = 1
(35 908,15 тыс. руб./
35 908,15 тыс. руб.)

Эффективность реализации Программы «Мероприятия в области культуры» в 2017 году признается высокой.

Начальник отдела финансов и экономики
администрации Новомихайловского
городского поселения Туапсинского района                                А.П. Мельникова
image4.emf
ЭР

гп

=0,5*СР

гп

+0,5*

j

1

∑

ЭР

п/п

*k

j

image1.jpeg

image2.emf
СР

п/п

=

N

1

∑

СД

п/ппз

/N

image3.emf
СР

гп

=

M

1

∑

СД

гппз

/M